



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08082025-265298
CG-DL-E-08082025-265298

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 542]
No. 542]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 5, 2025/श्रावण 14, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 5, 2025/SHRAVANA 14, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 1 अगस्त, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1305)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 266 : 2025 गंधक का अम्ल — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 266 : 2024 गंधक का अम्ल — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2026

2	आई एस 1984 (भाग 4) : 2025 आई एस ओ 8362-2 : 2024 इंजेक्शन द्रव्यों हेतु शीशियों तथा उपसाधन भाग 4 इंजेक्शन शीशियों के लिए समापन (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 1984 (भाग 4) : 2023 आई एस ओ 8362-2 : 2015 इंजेक्शन द्रव्यों हेतु शीशियाँ तथा उपसाधन भाग 4 इंजेक्शन शीशियों के लिए समापन	29 जनवरी 2026
3	आई एस 2932 : 2025 स्थापत्य और औद्योगिक उपयोग के लिए हवा में सुखने वाला इनेमल पेंट — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 133 : 2023 इनैमल, भीतरी — अंडरकोटिंग और फिनिशिंग — विशिष्टि (छठा पुनरीक्षण) आई एस 2932 (भाग 1) : 2013 इनैमल, संक्षिप्त, बाहरी: (क) अधलेपन (ख) परिसज्जा — विशिष्टि भाग 1 घरेलू और सजावटी प्रयोग के लिए (चौथा पुनरीक्षण) आई एस 2933 (भाग 1) : 2013 इनैमल, बाहरी: (क) अधलेपन (ख) परिसज्जा — विशिष्टि भाग 1 घरेलू और सजावटी प्रयोग के लिए (दूसरा पुनरीक्षण) आई एस 8662 : 2024 कृत्रिम इनेमल — रेल के डिब्बों की बाहरी सतह के लिए अधलेपन और परिसज्जा — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण) आई एस 9034 : 2018 मोटर वाहन और अन्य उपकरणों की प्राइमड सतहों पर इस्तेमाल के लिए वायु शुष्कन, इनैमल, सिंथेटिक, बाहरी, के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) आई एस 14947 : 2001 तेल प्रतिरोधक वायु शुष्कन, संक्षिप्त ऐनामल — विशिष्टि	29 जनवरी 2026
4	आई एस 3877 : 2025 डेंटल वैक्स चाकू — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 3877 – 1967 वैक्स चाकू, डेंटल के लिए विशिष्टि	29 जनवरी 2026
5	आई एस 4054 : 2025 नीट्सफुट तेल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 4054 – 1966 नीट्सफुट तेल के लिए विशिष्टि	29 जनवरी 2026

6	आई एस 5182 (भाग 8) : 2025 वायु प्रदूषण — मापने की पद्धतियाँ भाग 8 सल्फेशन दर (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 5182 (भाग VIII) – 1976 वायु प्रदूषण के लिए मापने की पद्धतियाँ भाग VIII सल्फेशन दर	29 जनवरी 2026
7	आई एस 5677 : 2025 जूते के ऊपरी भाग के चमड़े के लिए डायरेक्ट मोल्डिंग प्रक्रियाएँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 5677 – 1986 जूते के ऊपरी भाग के चमड़े के लिए डायरेक्ट मोल्डिंग प्रक्रियाएँ के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2026
8	आई एस 5906 : 2025 कुस्को पैटर्न का योनिक वीक्षणयंत्र — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 5906 – 1970 वीक्षणयंत्र, योनिक (कुस्को पैटर्न) के लिए विशिष्टि	29 जनवरी 2026
9	आई एस 6114 : 2025 गायनेकोलॉजिकल उपकरण — फोर्सेप्स, गर्भाशय वुलसेलम — आकार और परिमाण (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 6114 : 1991 स्त्री रोग सम्बंधी उपकरण — गर्भाशय के लिए वल्सेलम चिमटी — आकृति एवं आयाम (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2026
10	आई एस 6115 : 2025 गायनेकोलॉजिकल उपकरण — फोर्सेप्स, गर्भाशय टेनाकुलम — आकार और परिमाण (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 6115 : 1991 स्त्री रोग सम्बंधी उपकरण — गर्भाशय के लिए टेनाकुलम चिमटी — आकृति एवं आयाम (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2026
11	आई एस 6125 : 2025 सामान्य औद्योगिक उपयोग के लिए स्टोर्विंग इनेमल पेंट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 150 – 1950 तैयार मिश्रित पेंट के लिए विशिष्टि, ब्रशिंग, फिनिशिंग, स्टोर्विंग, इनेमल, आवश्यकता के अनुसार रंग आई एस 151 : 2017 सामान्य प्रयोजनों के लिए छिड़कने वाले, परिसज्जा, स्टोर्विंग, इनेमल तैयार मिश्रित रंग रोगन के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) आई एस 6125 : 2017 ऑटोमोबाइल के लिए इनेमल, सिंथेटिक, स्टोर्विंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2026
12	आई एस 6365 : 2025 प्रयोगशाला विद्युत ओवन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 6365 – 1971 प्रयोगशाला विद्युत ओवन के लिए विशिष्टि	29 जनवरी 2026

13	आई एस 9588 : 2025 क्राफ्ट लाइनर और कोरुगेटिंग मीडियम — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 9588 : 1990 क्राफ्ट लाइनर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2026
14	आई एस 9968 (भाग 1) : 2025 इलास्टोमर इंसुलेटेड केबल्स — विशिष्टि भाग 1 1 100 वोल्ट तक और इसमें शामिल कार्यशील वोल्टेज के लिए (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 9968 (भाग 1) – 1988 इलास्टोमर इंसुलेटेड केबल्स के लिए विशिष्टि भाग 1 1 100 वोल्ट तक और इसमें शामिल कार्यशील वोल्टेज के लिए (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2026
15	आई एस 10073 : 2025 प्रयोगशाला के लिए प्लास्टिक का सामान — अंशांकित मापन सिलिंडर (ISO 6706 : 1981, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 10073 – 1982 प्रयोगशाला के लिए प्लास्टिक का सामान के लिए अंशांकित मापन सिलिंडर	29 जनवरी 2026
16	आई एस 10584 (भाग 2) : 2025 ग्लास-मार्किंग पेंसिल — विशिष्टि भाग 2 सर्पिल कागज के साथ-फॉर्म केसिंग (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 10584 (भाग 2) – 1983 ग्लास-मार्किंग पेंसिल के लिए विशिष्टि भाग 2 सर्पिल कागज के साथ-फॉर्म केसिंग	29 जनवरी 2026
17	आई एस 13897 : 2025 आई ई सी 60568 : 2006 परमाणु ऊर्जा संयंत्र — सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण उपकरण — पावर रिएक्टरों में न्यूट्रॉन फ्लुएंस दर (फ्लक्स) मापन के लिए इन- कोर उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 13897 : 1993 पॉवर रिएक्टरों में न्यूट्रॉन प्रचलित दर (फ्लक्स) मापन के कोर यंत्रीकरण प्रलेख	29 जनवरी 2026
18	आई एस 14956 (भाग 1) : 2025 आई ई सी 61472 : 2013 चालू बिजली की लाइन पर कार्य करना — न्यूनतम उपगमन भाग 1 72.5 kV से 800 kV तक की वोल्टेज रेंज में प्रत्यावर्ती धारा प्रणाली — गणना पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2025	आई एस 14956 : 2014 आई ई सी 61472 : 2004 चालू बिजली की लाइन पर कार्य करना — 72.5 kV से 800 kV तक की वोल्टेज रेंज में दिष्ट धारा प्रणाली हेतु न्यूनतम उपगमन (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2026

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी)
[विज्ञापन-III/4/असा./275/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st August, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1305)—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of

which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 266 : 2025 Sulphuric Acid — Specification (Fifth Revision)	29 July 2025	IS 266 : 2024 Sulphuric Acid — Specification (Fourth Revision)	29 January 2026
2	IS 1984 (Part 4) : 2025 ISO 8362-2 : 2024 Injection Containers and Accessories Part 4 Closures for Injection Vials (First Revision)	29 July 2025	IS 1984 (Part 4) : 2023 ISO 8362-2 : 2015 Injection Containers and Accessories Part 4 Closures for Injection Vials	29 January 2026
3	IS 2932 : 2025 Air Drying Enamel Paint for Architectural and Industrial Applications — Specification (Fifth Revision)	29 July 2025	IS 133 : 2023 Enamel, Interior — Undercoating and Finishing — Specification (Sixth Revision) IS 2932 (Part 1) : 2013 Enamel, Synthetic, Exterior: (a) Undercoating (b) Finishing — Specification Part 1 For Domestic and Decorative Applications (Fourth Revision) IS 2933 (Part 1) : 2013 Enamel, Exterior: (a) Undercoating (b) Finishing — Specification Part 1 For Domestic and Decorative Applications (Second Revision) IS 8662 : 2024 Enamel, Synthetic — Undercoating and Finishing for Exterior of Railway Coaches — Specification (Third Revision) IS 9034 : 2018 Enamel, Synthetic, Exterior, Air Drying, for Use on Primed Surfaces of Motor Vehicles and Other Equipment — Specification (First Revision) IS 14947 : 2001 Enamel Synthetic, Oil Resistant, Air Drying — Specification	29 January 2026

4	IS 3877 : 2025 Dental Wax Knife — Specification (First Revision)	29 July 2025	IS 3877 – 1967 Specification for Wax Knife, Dental	29 January 2026
5	IS 4054 : 2025 Neatsfoot Oil — Specification (First Revision)	29 July 2025	IS 4054 – 1966 Specification for Neatsfoot Oil	29 January 2026
6	IS 5182 (Part 8) : 2025 Air Pollution — Methods for Measurement Part 8 Sulphation Rate (First Revision)	29 July 2025	IS 5182 (Part VIII) – 1976 Methods for Measurement of Air Pollution Part VIII Sulphation Rate	29 January 2026
7	IS 5677 : 2025 Shoe Upper Leather for Direct Moulding Processes — Specification (Second Revision)	29 July 2025	IS 5677 – 1986 Specification for Shoe Upper Leather for Direct Moulding Processes (First Revision)	29 January 2026
8	IS 5906 : 2025 Vaginal Speculum, Cusco's Pattern — Specification (First Revision)	29 July 2025	IS 5906 – 1970 Specification for Speculum, Vaginal (Cusco's Pattern)	29 January 2026
9	IS 6114 : 2025 Gynaecological Instruments — Forceps, Uterine Vulsellum — Shape and Dimensions (Second Revision)	29 July 2025	IS 6114 : 1991 Gynaecological Instruments — Forceps, Uterine Vulsellum — Shape and Dimensions (First Revision)	29 January 2026
10	IS 6115 : 2025 Gynaecological Instruments — Forceps, Uterine Tenaculum — Shape and Dimensions (Second Revision)	29 July 2025	IS 6115 : 1991 Gynaecological Instruments — Forceps, Uterine Tenaculum — Shape and Dimensions (First Revision)	29 January 2026
11	IS 6125 : 2025 Stoving Enamel Paint for General Industrial Applications — Specification (Second Revision)	29 July 2025	IS 150 – 1950 Specification for Ready Mixed Paint, Brushing, Finishing, Stoving, Enamel, Colour as Required IS 151 : 2017 Ready Mixed Paint, Spraying, Finishing, Stoving, Enamel for General Purposes, Colour as Required — Specification (Second Revision) IS 6125 : 2017 Enamel, Synthetic, Stoving, for Automobiles — Specification (First Revision)	29 January 2026
		29 July 2025		29 January 2026

12	IS 6365 : 2025 Laboratory Electric Ovens — Specification (First Revision)		IS 6365 – 1971 Specification for Laboratory Electric Ovens	
13	IS 9588 : 2025 Kraft Liner and Corrugating Medium — Specification (Second Revision)	29 July 2025	IS 9588 : 1990 Kraft Liner — Specification (First Revision)	29 January 2026
14	IS 9968 (Part 1) : 2025 Elastomer Insulated Cables — Specification Part 1 For Working Voltages up to and Including 1 100 volts (Second Revision)	29 July 2025	IS 9968 (Part 1) – 1988 Specification for Elastomer Insulated Cables Part 1 For Working Voltages up to and Including 1 100 volts (First Revision)	29 January 2026
15	IS 10073 : 2025 Plastics Laboratory Ware — Graduated Measuring Cylinders (ISO 6706 : 1981, MOD) (First Revision)	29 July 2025	IS 10073 – 1982 Specification for Plastics Graduated Measuring Cylinders	29 January 2026
16	IS 10584 (Part 2) : 2025 Glass-Marking Pencils — Specification Part 2 With Spiral Paper-Form Casing (First Revision)	29 July 2025	IS 10584 (Part 2) – 1983 Specification for Glass-Marking Pencils Part 2 With Spiral Paper-Form Casing	29 January 2026
17	IS 13897 : 2025 IEC 60568 : 2006 Nuclear Power Plants — Instrumentation Important to Safety — In-Core Instrumentation for Neutron Fluence Rate (Flux) Measurements in Power Reactors (First Revision)	29 July 2025	IS 13897 : 1993 In-Core Instrumentation for Neutron Fluence Rate (Flux) Measurements in Power Reactors	29 January 2026
18	IS 14956 (Part 1) : 2025 IEC 61472 : 2013 Live Working — Minimum Approach Distances Part 1 a.c. Systems in the Voltage Range 72.5 kV to 800 kV — A Method of Calculation (Second Revision)	29 July 2025	IS 14956 : 2014 IEC 61472 : 2004 Live Working — Minimum Approach Distances for a.c. Systems in the Voltage Range 72.5 kV to 800 kV — A Method of Calculation (First Revision)	29 January 2026

RACHNA SEHGAL, Scientist G & DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Exty./275/2025-26]